利用控股股东的旅行社资源，一方面将旅游线路开拓与酒店项目拓展结合起来，提高新

增酒店项目合作成功率，另一方面推进旅行社和酒店在客户资源管理上的协作，以带动现有

酒店管理项目的营收增长。

九九九九、、、、董事会董事会董事会董事会、、、、监事会对会监事会对会监事会对会监事会对会计师事务所本报告期计师事务所本报告期计师事务所本报告期计师事务所本报告期“非标准审计报告非标准审计报告非标准审计报告非标准审计报告”的说明的说明的说明的说明

□ 适用 √ 不适用

十十十十、、、、与上年度财务报告相比与上年度财务报告相比与上年度财务报告相比与上年度财务报告相比，，，，会计政策会计政策会计政策会计政策、、、、会计估计和核算方法发生变化的情况说明会计估计和核算方法发生变化的情况说明会计估计和核算方法发生变化的情况说明会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司已执行财政部于2014年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：《企业会计准则—

基本准则》（修订）、《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）、《企业会计准则

第9号——职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）、《企

业会计准则第33号——合并财务报表》（修订）、《企业会计准则第37号——金融工具列报》

（修订）、《企业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准则第40号——合营安

广州市东方宾馆股份有限公司 2014年年度报告全文

23

排》、《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

1、执行《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）

本公司根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不

具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从长

期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了追溯调整。

2、《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）

本公司根据《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）评估了职工薪酬安排并设定受

益计划，进行了追溯调整；同时将退休人员、退职人员福利费，职工、退休人员、退职人员

住房货币补贴及职工住房货币补差自预计负债重分类至长期应付职工薪酬核算，并进行了追

溯调整。

3、《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）

本公司根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）将本公司以公允价值计

量的可供出售金融资产的公允价值变动从资本公积分类至其他综合收益核算。

上述追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表(年初数） 追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

长期应付职工薪酬 -   106,847,028.61   106,847,028.61

预计负债   4,432,213.71   -3,835,405.76   596,807.95

递延所得税资产   6,700,714.22   25,752,905.71   32,453,619.93

未分配利润   44,638,997.48   -77,258,717.14   -32,619,719.66

资本公积   311,721,886.40   -46,132,378.35   265,589,508.05

其他综合收益 -   46,132,378.35   46,132,378.35

合并利润表（上年同期金额） 调减上年同期净利润39,878.16

合并利润表（本年金额） 调增本期净利润186,989.07

十一十一十一十一、、、、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

十二十二十二十二、、、、与上年度财务报告相比与上年度财务报告相比与上年度财务报告相比与上年度财务报告相比，，，，合并报表范围发生变化的情况说明合并报表范围发生变化的情况说明合并报表范围发生变化的情况说明合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

由于公司在2014年6月收购了岭南酒管100%股权，公司于2014年度将岭南酒管纳入财务报

表合并范围，并追溯调整了2013年、2012年财务报表。

广州市东方宾馆股份有限公司 2014年年度报告全文

24

十三十三十三十三、、、、公司利润分配及分红派息情况公司利润分配及分红派息情况公司利润分配及分红派息情况公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策的制定、执行或调整情况

[…]

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接

费用，计入租入资产价值。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认

为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易相关的初始直接

费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

26、、、、重要会计政策和会计估计变更重要会计政策和会计估计变更重要会计政策和会计估计变更重要会计政策和会计估计变更

（（（（1））））重要会计政策变更重要会计政策变更重要会计政策变更重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行财政部于 2014年修订及新颁布的准则 董事会八届四次会议审议批准

本公司已执行财政部于2014年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、

《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）、

《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）、

《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）、

《企业会计准则第33号——合并财务报表》（修订）、

《企业会计准则第37号——金融工具列报》（修订）、

《企业会计准则第39号——公允价值计量》、

《企业会计准则第40号——合营安排》、

《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

执行《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）

本公司根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不具有共同控

制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从长期股权投资中分类至可供

广州市东方宾馆股份有限公司 2014年年度报告全文

93

出售金融资产核算，并进行了追溯调整。

《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）

本公司根据《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）评估了职工薪酬安排并设定受益计划，进

行了追溯调整；同时将退休人员、退职人员福利费，职工、退休人员、退职人员住房货币补贴及职工住房

货币补差自预计负债重分类至长期应付职工薪酬核算，并进行了追溯调整。

《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）

本公司根据《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）将本公司以公允价值计量的可供出售

金融资产的公允价值变动从资本公积分类至其他综合收益核算。

上述追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表(年初数） 追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

长期应付职工薪酬 -   106,847,028.61   106,847,028.61

预计负债   4,432,213.71   -3,835,405.76   596,807.95

递延所得税资产   6,700,714.22   25,752,905.71   32,453,619.93

未分配利润   44,638,997.48   -77,258,717.14   -32,619,719.66

资本公积   311,721,886.40   -46,132,378.35   265,589,508.05

其他综合收益 -   46,132,378.35   46,132,378.35

合并利润表（上年同期金额） 调减上年同期净利润39,878.16

合并利润表（本年金额） 调增本期净利润186,989.07

（（（（2））））重要会计估计变更重要会计估计变更重要会计估计变更重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六六六六、、、、税项税项税项税项

1、、、、主要税种及税率主要税种及税率主要税种及税率主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 加工、零批收入、月饼销售收入 17%

营业税 旅业、场地出租、餐饮、洗衣等收入 5%

城市维护建设税 流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 流转税税额 3%

地方教育费附加 流转税税额 2%

房产税 租金收入 12%

房产税 房产原值的 70% 1.2%

广州市东方宾馆股份有限公司 2014年年度报告全文

94

2、、、、税收优惠税收优惠税收优惠税收优惠

公司无相关税收优惠。

七七七七、、、、合并财务报表项目注释合并财务报表项目注释合并财务报表项目注释合并财务报表项目注释

1、、、、货币资金货币资金货币资金货币资金

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

库存现金 228,528.25 216,150.10

[…]

因此抵消了工资增长降低相对负债水平的好处，为此，公司只用每年固定成本分摊退休福利补贴，从而不

需要考虑工资增长。因此财务假设方面，只考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)_

2）离职率

2013年我国全行业平均离职率为16.3%，2013年应届生的离职率是22.7%，而且，从近三年数据来看，

应届毕业或刚入职员工的离职率在高位徘徊，并随入职时间的增长而下降。

根据行业和公司的背景资料，在职员工依年龄段划分为四类，如下表

20岁-30岁 离职率从20%逐步降低到10%，反映年青职工的稳定程度较

差的情况

30-40岁 离职率从10%逐步降低到5%，该年龄段的职工较少离职

40岁-50岁 离职率假设为5%，该人群整体波动率较小

50岁以上 默认离职率为0

为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的离职率进行设

置。

3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为28年。公司使用精算时对应期限为28年的国债和市场上的公司

债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为4.5%。

②敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义务现值减少。

广州市东方宾馆股份有限公司 2014年年度报告全文

110

当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死亡率上升20%，即变为原来的

1.2倍时，公司本年末设定受益计划义务现值将下降3.93%。当死亡率下降20%，即变为原来的0.8倍时，公

司本年末设定受益计划义务现值将上升4.65%。

2）离职率敏感性分析结果

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现值下降。因

为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益计划义务现值将减少。当离

职率上升20%，即变为原来的1.2倍时，公司本年末设定受益计划义务现值将下降0.33%。当离职率下降20%，

即变为原来的0.8倍时，公司本年末设定受益计划义务现值将上升0.36%。

3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的设定受益计划义务现值降低；当利率低于基准水平时，

每年的设定受益计划义务现值上升。当年利率上升到5.10%时，对于基准水平而言，公司本年末设定受益

计划义务现值将下降4.89%。当年利率下降到3.90%时，对于基准水平而言，公司本年末设定受益计划义务

现值将上升5.47%。

22、、、、预计负债预计负债预计负债预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 596,807.95 596,807.95

未出资款是预计对广州市东

方祥贵饮食美容有限公司的

未出资款

合计 596,807.95 596,807.95 --

23、、、、递延收益递延收益递延收益递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 58,080.00  29,040.00 29,040.00

根据穗经贸函[2010]1189号《关于下达 2010年市节

能专项资金项目计划的通知》，公司中央空调供冷

系统节能改造项目获得广州市经济贸易委员会、广

州市财政局拨放的节能专项资金 14.52万元，2010

年已收到 14.52万元，本年按照购置资产使用年限

结转至营业外收入 29,040.00元。

合计 58,080.00  29,040.00 29,040.00 --

广州市东方宾馆股份有限公司 2014年年度报告全文

111

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

广州市2010年度

节能专项资金
58,080.00 0.00 29,040.00  29,040.00 与资产相关

合计 58,080.00 0.00 29,040.00  29,040.00 --

24、、、、股本股本股本股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 269,673,744.00   269,673,744.00

25、、、、资本公积资本公积资本公积资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 165,369,363.42  64,003,300.00 101,366,063.42

其他资本公积 100,220,144.81 63,477.55  100,283,622.36

合计 265,589,508.05 63,477.55 64,003,300.00 201,649,685.60

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）2014年度同一控制下企业合并影响的资本公积减少64,003,300.00元，原因是：①公司2014年8月1

日同一控制下合并岭南酒管所确认的长期股权投资成本与所支付的合并对价差额冲减资本公积

39,497,195.80元；②公司将岭南酒管合并前实现留存收益11,349,506.06元，从公司的资本公积转到留存收

益；③公司2014年8月1日合并岭南酒管，冲回模拟以前年度视同纳入合并范围而确认的资本公积

13,156,598.14元；以上三项共减少资本公积64,003,300.00元。（3）其他资本公积本年增加63,477.55为出售

历史遗留的存量零碎股的净所得。

26、、、、其他综合收益其他综合收益其他综合收益其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属

于母公司

税后归属

于少数股

东

广州市东方宾馆股份有限公司 2014年年度报告全文

112

一、以后将重分类进损益的其他综

合收益
46,132,378.35 34,165,255.81  8,541,313.95 25,623,941.86  71,756,320.21